De ecclesiis collegiatis<sup>26</sup>.

In his quoque templis omnia altaria eversa, fenestrae effractae, multi lapides sepulchrales eruti sunt. Templi ad Omnes Sanctos pars dimidia tecto nudata est, uti et turris teco caret. Caeterum hoc templum praeter alia misere vastatum est.

De templo ad S. Guidonem praecipue notandum putavi, virginem monialem ex ordine S. Dominici, Amandam nomine<sup>27</sup>, quae Spiraе remanserat, de corpore Sti. Guidonis quasdam reliquias sacras, quae in monte dispersae iacuerant, collegisse. Eas Bruchsaliam mittam; sed modo adhuc absconditae iacent.

## De templis ordinum religiosorum.

- I., Templum PP. Dominicanorum totum vastatum est; omnia altaria destructa, fenestrae confractae, pluresque lapides sepulchrales loco moti sunt; totus apparatus ligneus in frusta concisus et comminutus est. Monasterium sine fenestris et ianuis, itaque destructum est, ut nemo illud incolere possit.
- II., Templum et monasterium PP. Augustinorum quod attinet, utrumque priori parum absimile est: altaria eversa sunt; mensa quidem altaris summi adhuc illaesa est, sed sepulchrum Sanctorum inde exemptum et ablatum. In monasterio hinc inde ianuae et fenestrae inveniuntur; nullum tamen cubiculum incoli potest.
- III., Templum et monasterium PP. Carmelitarum gravius, ac reliqua omnia, damna passa sunt. Nihil in iis non destructum invenitur; fere nil, nisi muri restant. Tectum ita dirutum est, ut pluribus in locis inter muros consistenti liber in aera prospectus pateat.
- IV., In templo et monasterio PP. Capucinorum quoque fere omnia destructa sunt. In refectorio tantum duae adhuc mensae iacent in pavimento.
- V., Templum PP. Franciscanorum quidem multum quoque damni passum est; hoc tamen facilius, quam supra dicta omnia ad celebrandum cultum divinum aptari potest, quia mensa summi altaris adhuc illaesa, et fores integrae sunt. Monasterium enormiter vastatum est.
- VI., Templo et monasterio monialium ordinis S. Dominici minus, quam

<sup>26</sup> Vgl. unter den einzelnen Kloster- und Stiftsnamen Remling, Abteien und Klöster; ders., *Gesch. d. Bischöfe II*, 787; L. Stamer, *Kirchengeschichte der Pfalz II: Vom Wormser Konkordat bis zur Glaubensspaltung* (Speyer 1949); III/1: *Das Zeitalter der Reform (1556—1685)* (Speyer 1955).

<sup>27</sup> Ihr Familienname war Tirolf. Sie stammte aus dem im fürstbischöflichen Oberamt Kirrweiler gelegenen Geinsheim, das heute dem Landkreis Neustadt zugehört. Ihr Elternhaus, ein ansehnlicher Komplex, steht jetzt noch gegenüber der Pfarrkirche. Freundlicher Hinweis von Prälat L. Stamer. Vgl. Josef Weber, *Das Guidostift in Speyer. Festschrift zur Neunhundert-Jahrfeier der Gründung* (Speyer 1930) 48.